

11年間の主要財務・非財務データ

		2013年3月期	2014年3月期	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期 *1	2018年3月期	2018年3月期	2019年3月期 *2	2020年3月期 *3	2021年3月期 *4	2022年3月期	2023年3月期 *5
損益状況							IFRS						
売上高	百万円	282,409	371,543	500,676	609,814	638,926	879,139	881,413	884,723	978,445	988,424	1,124,140	1,292,203
営業利益	百万円	10,169	32,199	60,101	51,438	49,015	79,162	68,902	72,033	58,647	51,166	92,136	101,522
営業利益率	%	3.6	8.7	12.0	8.4	7.7	9.0	7.8	8.1	6.0	5.2	8.2	7.9
税引前利益	百万円	4,882	26,811	51,773	46,963	48,473	71,230	66,855	71,321	58,089	49,527	90,788	96,120
税引前利益率	%	1.7	7.2	10.3	7.7	7.6	8.1	7.6	8.1	5.9	5.0	8.1	7.4
親会社の所有者に帰属する当期利益	百万円	1,804	20,878	39,887	36,386	41,146	59,382	50,326	60,142	45,975	38,759	68,935	77,010
親会社の所有者に帰属する当期利益率	%	0.6	5.6	8.0	6.0	6.4	6.8	5.7	6.8	4.7	3.9	6.1	6.0
1株当たり指標													
基本的1株当たり当期利益 (EPS)	円	4.83	55.94	106.73	97.26	107.33	141.14	119.61	143.90	111.11	94.95	170.08	187.62
希薄化後1株当たり当期利益	円	4.65	53.14	101.32	92.35	105.64	137.80	117.02	140.75	108.68	92.87	166.61	186.74
1株当たり配当金	円	7.00	8.00	12.00	20.00	14.00	26.00	26.00	28.00	28.00	36.00	36.00	40.00
1株当たり親会社所有者帰属持分 (BPS)	円	351.65	422.62	604.83	616.43	759.15	872.66	849.15	962.83	965.64	1,109.38	1,326.15	1,549.67
経営指標													
ROE (親会社所有者帰属持分当期利益率)	%	1.5	14.4	20.8	15.9	14.9	17.3	14.8	15.9	11.6	9.2	13.9	13.1
ROA (資産合計税引前利益率)	%	0.5	5.6	9.2	7.7	7.5	8.8	9.9	9.9	7.2	5.4	8.7	8.0
ROIC	%	2.1	7.9	11.8	10.9	10.4	13.1	10.7	12.4	8.8	6.6	10.0	9.5
有利子負債	百万円	170,411	148,498	138,461	137,109	164,010	157,414	156,471	162,042	221,712	268,621	270,711	354,331
ネット有利子負債	百万円	136,229	109,883	93,134	97,515	70,885	52,520	51,505	21,673	75,175	84,368	86,931	201,671
ネットD/Eレシオ	倍	1.0	0.7	0.4	0.4	0.2	0.1	0.1	0.1	0.2	0.2	0.2	0.3
親会社所有者帰属持分比率	%	36.2	41.4	46.1	50.2	50.0	51.7	50.6	53.9	45.6	46.2	48.8	48.5
営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	22,990	49,173	59,864	43,582	83,125	96,606	92,201	100,722	86,486	93,763	78,417	44,093
投資活動によるキャッシュ・フロー	百万円	△37,813	△24,957	△35,326	△44,642	△46,800	△59,453	△54,853	△54,190	△43,540	△70,581	△63,605	△106,275
財務活動によるキャッシュ・フロー	百万円	17,409	△25,233	△19,627	△4,200	△17,339	△27,026	△27,026	△13,334	△28,758	9,257	△25,547	37,875
フリーキャッシュ・フロー	百万円	△14,823	24,216	24,538	△1,060	36,325	37,153	37,348	46,532	42,946	23,182	14,812	△62,182
投資ほか													
減価償却費及び償却費	百万円	20,800	23,740	28,775	34,787	28,164	31,596	30,491	36,398	46,245	48,628	45,231	53,133
設備投資額	百万円	43,687	20,679	37,557	43,878	31,847	54,171	50,789	54,199	50,144	45,522	73,504	147,040
研究開発費	百万円	7,743	8,561	8,972	9,680	12,347	24,381	24,381	25,453	28,886	32,154	37,065	38,754
研究開発費対売上高比率	%	2.7	2.3	1.8	1.6	1.9	2.8	2.8	2.9	3.0	3.3	3.3	3.0
非財務データ													
温室効果ガス排出量	ton	484,288	510,766	543,254	518,013	522,812	756,589	756,589	744,731	805,611	852,152	927,362	884,522
環境会計	億円	41	49	52	62	57	57	57	48	58	55	74	74
投資額	億円	7	8	8	14	9	13	13	11	13	14	27	25
費用額	億円	34	41	44	48	48	44	44	37	45	41	47	49
水使用量	千㎡	3,986	4,089	4,630	4,525	4,883	7,694	7,694	7,542	8,141	8,744	9,684	8,616
従業員数 *6	名	53,327	54,768	63,967	62,480	78,957	78,351	78,351	77,957	82,617	83,011	81,659	87,752
海外従業員比率 *6	%	93.6	93.8	94.5	94.2	92.3	92.1	92.1	91.9	91.1	89.9	89.4	88.0
グローバル 女性管理職比率 *7*8	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	17.4	16.4	18.8
本社マネジメントにおける日本人以外の比率 *7*8	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5.7	7.2	10.1

*1 2017年1月27日よりミツミ電機を連結しています。
 *2 2019年3月期からIFRSを適用しており、科目名はIFRSに合わせております。
 *3 2019年4月10日より、ユージンを連結しています。
 *4 2020年4月30日より、エイブリックを連結しています。

*5 2022年9月16日より本多通信工業を、2022年11月1日よりミネベアコネクト（旧住鋺テック）を、2023年1月27日よりミネベア アクセシブルソリューションズ（旧ホンダロック）を連結しています。
 *6 P.21、45に記載のデータに関しては、最新の数値を開示すべく6月末データとしています。
 *7 各年の6月末データを記載しています。
 *8 2021年3月期より、データを集計しています。